517 † Octava regula principalis est, quod statuta pœnalia, non odiosa, nec exorbitata, consistunt principaliiter in duobus, in transgressione in committendo & omittendo, quibus casibus pœna exorbitans iudicatur vel correctoria vel odiosa, si non exorbitat dicendum est quod pœna sit secundum rigorem

rigorem iustitiae, aut secundum aequitatem, & utrumque modo extensionem patitur, ut infra, & in factis paginis habetur & occasione peccati Ad amors, & a legislatore propter delicta pena est invenia. Leges namque naturae, Diuinae, & humanae penam transgressoribus respectu imponunt, ut qui occidit, occidatur, iuxta distinctiones, quas super possumus, & multoties de iure communi au gentur, aut diminuuntur (sed hoc pertrahit) statutis, constitutionibus, & proclamationibus Principium, & pena in certis casibus habet locum ob inobedientiam, & non propter delictum, quamvis inobedientia connumeranda sit inter delicta, tot. tit. C. si quis Imper. vel Iudic. non obtemper. quia Principi obediendum est, Auth. de mandat. Princ. Et statuta penalalia in summa sunt necessaria; Nam penam cominantur ne delinquatur, & delinquentes obligant ad penam, hominesque; coercerunt ad bene agendum, & bene intendendum rebus suis, sed & maior. Inst. de ijs q. sunt sui, vel alie. & nedum expedit punire homines sed quoadque; anima malitia bruta, Decia. de delict. tom. I. c. 15. fol. 14. quinimodo & res inanimatas, vt sup. d. xi de demolitione domus, nu. 318. & vide Luc. de Pen. in l. quoniam, C. de cursor. publ. lib. 12. & talia statuta dicuntur obligatoria ad illorum obseruantiam, afflictiva propter penam, punitiva ob inobedientiam, priuativa propter res, membrum aut libertatem, & exclusiva munieribus, Put. de synd. c. 4. nu. 5. Naturae liter obligamus ex delicto, ac etiam ciuiliter, ite mite Diuino, ad quem vi. Caball. Milleloq. 164. p. 1. qui circa obligationem naturalem contra Ferrer. tenet, inquietus quod lex dicitur paetum Reipublicum subditis. Et nedum Dominus demolitum ob grauissima, & acerbissima Delicta priuatorum, sed etiam Ciuitates ob populi rebellionem, vnde si Ciuitas ob id, vel ab inimicis fuerit destructa, deinde readiuncta pristina iura non recuperat, sed dicitur noua Ciuitas. Afflict. tit. de feud. tit. de capita. Corrad. §. 1. nisi aliqua vestigia remanserint, vbi. nu. 48. per l. Attilinus, ff. de ser. rusti. presecus per 30. aut 40. anno. sic destructa permanebit etiam cum aliquibus vestigijs, vt de Ciuitate Luna. Roma namque plures destructa, semper Roma fuit, vi. Sfor. Od. tract. de restit. in integr. p. q. 94. nu. 25. Bar. in l. aut facta, de pen. lib. 3. C. de exc. lib. 12.